
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330  57Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 032/2017–GGA/SEDEME                                      
Belém, de 09 de Março de 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015, e Portaria de Designação n° 
017/2017-GGA/SEDEME de 06/02/2017, publicado no DOE: n° 
33.310 de 08/02/2017.
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2014 da Auditoria 
Geral do Estado -AGE;
RESOLVE:
I. DESIGNAR os servidores Bruno Weskley Fonseca André, 
matricula 5931577/2 Presidente e Talita Danusy Moraes 
Alves Nascimento, matricula 5897442/4 - 1º membro, para 
responderem pela Comissão de Inventário de Almoxarifado da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia-SEDEME;
II. Estabelecer as seguintes competências à Comissão:
Verifi car a existência física dos bens;
Informar seu estado de conservação;
Verifi car sua necessidade na unidade inventariada;
Detectar irregularidades e providenciar as devidas regularidades;
Registrar as baixas dos bens em consonância com o Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário;
Elaborar inventário anual dos bens;
Cumprir fi elmente as normas estabelecidas no Manual de Gestão 
do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
III. A vigência da referida Comissão será de 1 (um) ano,
IV. Esta portaria entrará em vigor na data 01/03/2017;
V. Revogam-se a portaria de nº 113/2016-GGA/ SEDEME, 24 
de Novembro de 2016, publicado no DOE. 33.258 de 25 de 
Novembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 154071
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 028/2017 – GGA/SEDEME DE 08 DE 
MARÇO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALANA KEITY COSTA 
GOMES identidade funcional n° 57209463/3, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato 024/2014 – SEDEME, celebrado com a 
TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME -, referente a 
Prestação de Serviço de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado desta SEDEME, a partir de 01 de 
Março de 2017.
Art. 2º Designar BRUNO WESKLEY FONSECA ANDRE, 
matricula nº 5931577/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 037/2016-GS/SEDEME, publicado 
do DOE 33105 de 11/04/2016.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 154061

PORTARIA Nº 030/2017 – GGA/SEDEME DE 08 DE 
MARÇO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL identidade funcional n° 54187129/1, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato 007/2016 – SEDEME, celebrado com a 
ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP-, referente a 
Prestação de Serviço de manutenção de predial, preventiva e 
corretiva, a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME, 
a partir de 01 de Março de 2017.
Art. 2º Designar ALANA KEITY COSTA GOMES, matricula nº 
57209463/3, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 089/2016-GS/SEDEME, publicado 
do DOE 33226 de 05/10/2016.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 154065

PORTARIA Nº 024/2017 – GGA/SEDEME DE 08 DE 
MARÇO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRUNO WESKLEY FONSECA 
ANDRE identidade funcional n° 5931577/1, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato 004/2016 – SEDEME, celebrado com a 
ECOCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -, referente a 
Prestação de Serviços de Lavagem Geral em Veículos pequenos, 
Lavagem Simples e Geral em Veículos médios para 12 meses, 
com aplicação de 15 (quinze) em 15 (quinze) dias ou 02 (duas) 
vezes ao mês, a partir de 01 de Março de 2017.
Art. 2º Designar DIONE KELLY RIBEIRO DA NOBREGA, 
matricula nº 5911276/3, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 092/2016-GS/SEDEME, publicado 
do DOE 33236 de 21/10/2016.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 154053

PORTARIA Nº 026/2017 – GGA/SEDEME DE 08 DE 
MARÇO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL identidade funcional n° 54187129/1, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato 003/2015 – SEDEME, celebrado com a 
FÊNIX AUTOMÓVEIS LTDA -, referente a Prestação de Serviços 
de manutenção preventiva e corretiva do veículo Ranger XL, a 
partir de 01 de Março de 2017.
Art. 2º Designar TALITA DANUSY MORAES ALVES 
NASCIMENTO, matricula nº 5897442/4, para, na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 085/2016-GS/SEDEME, publicado 
do DOE 33236 de 05/10/2016.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 154058

PORTARIA Nº 025/2017 – GGA/SEDEME DE 08 DE 
MARÇO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALANA KEITY COSTA GOMES 
identidade funcional n° 57209463/3, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato 013/2015 – SEDEME, celebrado com a ELEVADORES 
OTIS LTDA -, referente a Prestação de Serviços de manutenção 
de elevador para pessoas, instalado na Sede Administrativa da 
SEDEME, a partir de 01 de Março de 2017.
Art. 2º Designar BRUNO WESKLEY FONSECA ANDRE, 
matricula nº 5931577/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 087/2016-GS/SEDEME, publicado 
do DOE 33226 de 05/10/2016.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 154055

PORTARIA Nº 027/2017 – GGA/SEDEME DE 08 DE 
MARÇO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL identidade funcional n° 54187129/1, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato 004/2015 – SEDEME, celebrado com a 
JC MARANHÃO E REPRESENTAÇÕES LTDA-, referente a 
Prestação de Serviços de manutenção preventiva corretiva no 
veículo pick-up L200 Savana, a partir de 01 de Março de 2017.
Art. 2º Designar TALITA DANUSY MORAES ALVES 
NASCIMENTO, matricula nº 5897442/4, para, na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 086/2016-GS/SEDEME, publicado 
do DOE 33236 de 05/10/2016.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 154059

PORTARIA Nº 029/2017 – GGA/SEDEME DE 08 DE 
MARÇO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRUNO WESKLEY FONSECA 
ANDRE identidade funcional n° 5931577/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato 025/2015 – SEDEME, celebrado com a LIP 
COMERCIAL LTDA - EPP -, referente a Prestação de Serviço 
de manutenção de monitoramento e rastreamento de veículos 
(24h), via satélite no período de 12 (doze) meses, a partir de 01 
de Março de 2017.
Art. 2º Designar CÉLIA REGINA SILVA COSTA, matricula nº 
5789648/5, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 090/2016-GS/SEDEME, publicado 
do DOE 33226 de 05/10/2016.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 154063

PORTARIA Nº 031/2017 – GGA/SEDEME DE 08 DE 
MARÇO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALANA KEITY COSTA GOMES 
identidade funcional n° 57209463/3, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato 002/2016 – SEDEME, celebrado com a 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP-, referente 
a Prestação de Serviço de manutenção de agenciamento de 
emissão de bilhetes de passagens, aéreas regionais, nacionais 
e internacionais, rodoviárias interestaduais e intermunicipais, 
fl uviais e rodo fl uviais intermunicipais, e serviços correlatos 
de agenciamento de hospedagem hoteleira nacionais e 
internacional, serviços de agenciamento para fretamento de 
aeronaves, ônibus e vans, lanchas tipo voadeira e barcos tipo  
regional, integrando a operacionalização dos serviços de reserva, 
emissão, marcação, remarcação,  cancelamento e reembolso de 
bilhetes de passagens para a fi m de atendimento desta SEDEME, 
a partir de 01 de Março de 2017.
Art. 2º Designar TALITA DANUSY MORAES ALVES 
NASCIMENTO, matricula nº 5897442/4, para, na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 093/2016-GS/SEDEME, publicado 
do DOE 33226 de 05/10/2016.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 154067

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

Portaria Nº 16/2017
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
Designar a servidora Luzilda Ribeiro Gonçalves Nahon, 
matrícula n° 5917689, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Gestão de Mercado e como suplente Guilherme Fernando dos 
Santos Azevedo, matrícula n° 8094116/1 para a função de fi scais 
do Contrato Administrativo nº 02/2017 fi rmado com a empresa 
RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E 
INFORMÁTICA LTDA com vigência de 24/02/2017 à 24/01/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Março de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 154016

CONTRATO
.

Contrato: 002
Exercício: 2017
Processo: 2017/13249
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de locação de 15 (quinze) 
aparelhos de Rádio Comunicação Portátil, incluso na locação o 
fornecimento dos equipamentos e seus acessórios, manutenção 
preventiva e corretiva.
Valor Total: R$ 10.230,00
Data da Assinatura: 24/02/2017
Vigência: 24/02/2017 a 24/01/2018
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129783380000
Natureza da Despesa: 339039                  
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E 
INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 07.390.148/0001-29
Endereço: Av. João Paulo II, n.º 880, Sala 06
Bairro: Marco
CEP: 66.095-492 – Belém/PA
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 154012


